
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.81 del registro

Data 20/06/2024

PROPOSTA PROGETTUALE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 
VALLE DEI CAPRARI  BIO OASI CONDIVISA  PRESENTATA 
DAL’ASSOCIAZIONE CNGEI SEZIONE SCOUT DEI COLLI 
ALBANI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 17.50 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso :
che in località “Valle dei Caprari”, in un’area distinta in catasto al foglio 13, particella n. 100/p e
classificata  particella  forestale  n.  23 nel vigente  Piano di Gestione e Assestamento Forestale
(P.G.A.F.) del Comune di Rocca di Papa, è presente un’area di sosta attrezzata;
che, anche grazie alla sponsorizzazione finanziaria spontanea di Unilever Italia s.r.l. approvata 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 28.12.2021, sono stati realizzati interventi di 
manutenzione del verde ed installati cartelli, una bacheca, uno steccato, tavoli e relative panche 
in legno di castagno;
che l’area di Valle dei Caprari è quindi capace di ospitare all’aperto numerosi avventori  del
bosco;
che il Comune ha stipulato una convenzione per la disciplina dell’utilizzo condiviso dell’area di
sosta attrezzata in località Valle dei Caprari con l’Associazione CNGEI Sezione Scout dei Colli
Albani,  in  persona del  Rappresentante  legale  e  Presidente  della  Sezione  di  Pavona  (Albano
Laziale), sottoscritta in data 23.02.2023, prot. n. 5515, con scadenza 23.02.2025;
che la Sezione Scout Colli  Albani ha presentato la relazione sull’attività svolta nel 2023 sul
terreno oggetto della presente scrittura, prot. n. 19444 del 18.06.2024;
Rilevato :
che con  nota  prot.  18948  del  13.06.2024,  la  Sezione  Scout  dei  Colli  Albani  ha  sottoposto
all’attenzione del Comune una proposta progettuale denominata "BIO Oasi condivisa", tesa ad
una ulteriore valorizzazione dell’area Valle dei Caprari;
che il progetto di cui al punto precedente prevede:
1. la rimozione dei rifiuti;
2. l’installazione di ulteriori  due tavoli  e panche in legno in aggiunta a quelle esistenti e di

fattura uguale a quelli già presenti;
3. il posizionamento di pannelli informativi/didattici ad alta leggibilità, con illustrazioni della

flora e fauna locali;
4. l’installazione di totem con collegamenti multimediali che rimandano a voci narranti favole a

tema ambientale per bambini;
5. l’allestimento  di  un'aiuola  per  la  realizzazione  di  un  "orto  botanico  didattico"  con  il

posizionamento temporaneo di fitocelle per la crescita di specie autoctone, da piantumare in
seguito in altri siti in collaborazione con i gruppi "Riforestiamo";

che il progetto non comporta alcun onere finanziario per il Comune, in quanto già finanziato da
Unicoop Tirreno dell’area Roma - Lazio Sud e fondi propri dell'Associazione;
che l’area di sosta, ai sensi dell’art. 2 della convenzione, deve restare aperta all’utilizzo anche da
parte della collettività;
che l’Associazione si impegna a:
1. coordinare e gestire in collaborazione con Unicoop Tirreno tutte le fasi del progetto, dalla

pianificazione alla realizzazione;
2. coinvolgere  volontari,  esperti  ambientali  e  imprese  locali  specializzate  nella  gestione  del

verde;
3. assicurare  che  tutte  le  attività  siano  svolte  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  e  in

collaborazione con gli uffici tecnici comunali;
4. organizzare eventi, giornate ecologiche e laboratori anche per le scuole e le associazioni del

territorio;
Considerato che con l’emissione del parere tecnico positivo sul presente atto, il responsabile
dell’Area Lavori pubblici e Ambiente ha valutato la proposta progettuale di cui trattasi un valore
aggiunto per il territorio che offre nuove opportunità di fruizione del bosco comunale;
Ricordato :
che, in considerazione dei vincoli paesaggistico ambientali che interessano l’area in esame, ogni
tipo di intervento dovrà essere eseguito nel totale rispetto della normativa vigente e del contesto
naturalistico esistente senza modifica dell’orografia dei suoli; 



che l’Associazione e gli esecutori della fornitura con posa in opera degli arredi sopra richiamati
dovranno rispettare tutte le normative vigenti, inclusa la normativa sulla salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. n. 81/2008;
che preventivamente agli  interventi  dovrà essere chiesto il preventivo nulla osta al Parco dei
Castelli Romani, ai sensi dell’art. 28 legge regionale n. 29/1997;
Ritenuto di  dover  approvare sulla base di quanto testé esposto  la proposta progettuale  "BIO
Oasi condivisa", presentata dalla Sezione Scout dei Colli Albani per una ulteriore valorizzazione
dell’area Valle dei Caprari
Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il d. lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il d. lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento per la disciplina dell’accesso ed utilizzo dei boschi di proprietà comunale

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 7/10/2021;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27.02.2024 "Approvazione  bilancio

previsione 2024-2026”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.
lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di approvare la proposta progettuale  "BIO Oasi condivisa",  presentata dalla  Sezione Scout
dei Colli Albani per una ulteriore valorizzazione dell’area Valle dei Caprari;

3. di prendere atto che la Sezione Scout dei Colli Albani provvederà ad installare ulteriori due
tavoli e panche in legno, pannelli informativi/didattici con illustrazioni della flora e fauna
locali,  totem con  collegamenti  multimediali  e  un'aiuola  per  la  realizzazione  di  un  "orto
botanico didattico";

4.  di prendere atto che il progetto non comporta alcun onere finanziario per il Comune;

5.  di nominare Responsabile del Procedimento, quale supervisore del progetto che vigilerà sul
rispetto delle disposizioni approvate con il presente atto, la dott.ssa Elisabetta Santangeli;

6.  di  dare mandato al Responsabile dell’Area lavori pubblici e Ambiente di procedere agli
adempimenti di competenza, previa acquisizione dei dovuti nulla osta/pareri.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

108

PROPOSTA PROGETTUALE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA VALLE DEI CAPRARI  BIO OASI
CONDIVISA  PRESENTATA DAL’ASSOCIAZIONE CNGEI SEZIONE SCOUT DEI COLLI ALBANI

2024

Gestione Forestale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2024

Ufficio Proponente (Gestione Forestale)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/06/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/06/2024 al 12/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/06/2024


